

Budownictwo wodne wymaga realizacji

Jesteśmy słusznie dumni z tego, że hasło „frontem do morza” zdołaliśmy w stosunkowo bardzo krótkim czasie nadać treść realną, że port nasz zajął na Bałtyku pierwsze miejsce, że mała wioska rybacka w ciągu kilkunastu zaledwie lat stała się przeszło 100-tysięcznym miastem portowym.

Ale równolegle z tym nie poszedł rozwój arterij wodnych w głębi kraju. Wyzyskanie brzegu morskiego stanowi przedmiot naszej dumy, ale wyzyskanie nurtów naszych rzek jest nikłe i nie pozostaje w żadnej proporcji do imponującego wysiłku i wspólnych rezultatów nad naszym morzem.

A przecież zagadnienie arterij wodnych, to sprawa nader doniosła. Po pierwsze: jako środek komunikacyjny; po wtóre: jako źródło energii; po trzecie: jako element niszczący.

Zacznijmy od tego trzeciego: nieujarzmione potoki górskie, nieuregulowane łożyska rzek w nizinach — to przecież w setki milionów sięgające straty. Szkoda tracić wiele słów na uzasadnienie tego. Wiemy przecież z niemal corocznych doświadczeń, jakie szkody pod tym względem rejestruje statystyka, że bynajmniej nie trzeba uwzględniać wyjątkowych lat klęski powodzi — jak przed-

Z wielkiej chmury mały deszcz

Niemcy bez nagrody Nobla — 39 dywizyj i 6000 samochodów wojskowych — Popularność „Fuehrera”

(Korespondencja własna)

Berlin, w lutym

Gdy skończyło się przemówienie Hitlera, gdy umilkły ostatnie okrzyki „Heil! Heil! Heil!”, zgromadzeni w loży prasowej zagraniczni dziennikarze nie mogli ukryć swego rozczarowania.

Więc tylko tyle? Więc te wszystkie zapowiedzi, te oddawna krążące „informacje z wiarygodnych źródeł” okazały się właściwie niczym? Żadnych sensacyjnych zmian, żadnych sensacyjnych oświadczeń, nawet ton przemówienia na ogół znacznie spokojniejszy, niż to bywało poprzednio. Ha, trudno. Może to i lepiej.

Jedyną niespodzianką, to **odsunięcie Niemców od nagrody Nobla**, wywołane oczywiście tym, że ostatnio przyznano tę nagrodę niemieckiemu obywatelowi, **von Ossietzky'emu**, którego przedtem sądy niemieckie skazały za zdradę stanu i trzymały do ostatniego czasu w obozie koncentracyjnym. Aby jednak nie pozbawić swych obywateli możliwości otrzymania nagrody za zasługi położone na polu nauki i sztuki, stworzono **dwie nagrody niemieckie dla Niemców po Mk. 100.000 każda**.

Drugą wiadomością, która może miała nie tyle posmak sensacji, ale która

była niespodzianką, jest stwierdzenie przez sferę urzędową **fakt posiadania li-czebnie większej armii, niż to wypływało z rozporządzenia o poborze rekruta**, wydanego w marcu 1935 r. Na podstawie tego prawa łądowa armia niemiecka powinna liczyć **36 dywizyj**. Tymczasem szef prasowy ministerstwa wojny, mjr. Jost, w wygłoszonym w dniu poprzedzającym przemówienie Hitlera referacie, stwierdził, że armia ta posiada nie tylko 36 dywizyj piechoty, ale nadto ma **3 dywizje zmotoryzowane**. Każda z tych dywizyj posiada około **2.000 samochodów**, w tej liczbie paraset czołgów. Dodał przy tym mjr. Jost, że armia niemiecka nie jest niczym skrupowana co do ilości posiadanych jednostek, a więc z tego można wysunąć wniosek, że nie należy się dziwić dalszemu jej powiększeniu. Wprawdzie istnieje ku temu poważna przeszkoda, o czym również referent otwarcie powiedział, a mianowicie brak kadr oficerskich, które z natury rzeczy wymagają dłuższego wykształcenia. Równoważy jednak ten brak doskonały, par excellence, nowoczesny, ekwipunek niemieckiej armii, jakim nie może pochwalić się żadna inna armia europejska. To, co mają Niem-

Od pierwszego wrażenia zależy nieraz powodzenie w życiu!

Łysina jest dowodem niedobrości o włosy, a do ludzi niedobrych trudno mieć zaufanie. Dlatego skoro zauważysz wypadanie włosów, zacznij natychmiast stosować preparat „TRILYSIN”, zwilżając nim włosy (skórę głowy) codziennie rano lub wieczorem.



Trilysin. ratuje włosy!

cy, jest „prosto z igły”.

31 stycznia dla niektórych dygnitarzy rządowych niemieckich był miły z tego względu, że przyniósł im „złotą odznakę partyjną”, jako wyraz uznania dla ich pracy. Nadto w tym dniu została przyjęta do partii i również odznaczona w ten sam sposób ministrowie, którzy do partii N. S. dotąd nie należeli, t. zw. „fachowcy”.

Święto, jakim był dzień ten w Niemczech, a szczególnie w stolicy, stwierdziło jeszcze raz olbrzymią popularność

kol. „UŚMIECH FORTUNY”

Bydgoszcz, Pomorska 1
Toruń, Żeglarska 31 509

kilku laty — by zrozumieć powagę i aktualność zagadnienia niszczącej potęgi wód rzecznych, nieopanowanych należycie i nie ujarzmionych.

Również i arterie wodne jako źródło energii zajmują dotąd z awstydającą nikły odciśnek w naszej gospodarce narodowej. Wiemy, jak duże jest wyzyskanie tej siły gdzie indziej. I wiemy też, jak wiele jest jeszcze u nas w tej dziedzinie do zrobienia.

Ale nade wszystko wysuwa się problem arterii wodnych jako środka komunikacyjnego. Oto np. bardzo charakterystyczne cyfry: Polska posiada taboru rzeczno-tylko około 100 tysięcy ton. Natomiast Niemcy około 7 milionów ton... Czyli: w Niemczech 70 razy więcej istnieje realnych podstaw do transportu surowca i przetworów towarowych drogą rzeczno-

Cyfry te nasświetlają jaskrawo nasze zacofanie, nasze braki. Minister komunikacji p. J. Ulrych słusznie też w komisji budżetowej Sejmu stwierdził „zaniechanie naszego budownictwa wodnego”, a referent budżetu komunikacji żalił się, że „problem arterij wodnych jest w Polsce upośledzony na równi z siecią drogową” i że „mimo korzystnych warunków naturalnych istnieje minimalne wykorzystanie rzek”.

I tak jest w istocie. Przyroda dała nam nadzwyczaj korzystne warunki. Sieć naszych rzek jest bardzo dogodna. Można ją wyzyskać świetnie do „podciągnięcia Polski wyżej”, do „obrony Polski”. Komunikacja wodna jest najtańsza. Jest najdogodniejsza z a. Komunikacja ta bardzo wybitnie może się przyczynić do zmniejszenia rozpiętości w gospodarczym rozwoju między „Polską A” a „Polską B”, między w wyższym stopniu kultury gospodarczej znajdującym się zachodem Polski a nikłością rozwoju wschodnich połaci kraju. Nie mówiąc już o tym, że arterie wodne, należycie wyzyskane, odciążają znamienicie transporty kolejowe i swą taniocią przyczyniają się do potaniaenia surowców i przetworów rolnych, kopalnianych itd.

Pewne zaczątki w odrobieniu zaległości w dziedzinie komunikacji wodnej i w umożliwieniu tej komunikacji przez regulację rzek i ujarzmienie górskich wód — są już poczynione. Mamy już za sobą pewne prace, jak np. regu-

Z pobytu dostojnych gości holenderskich w Polsce



Zdjęcie przedstawia książęcą parę holenderską podczas zwiedzania zamku królewskiego na Wawelu

P.P.S. odżegnywa się od współpracy z komunistami

Z obrad i uchwał kongresu P.P.S. w Radomiu

Trzydniowy kongres P. P. S. — C. K. W. który obradował w Radomiu od niedzieli do wtorku stał pod znakiem **odcięcia się partii od komunistów** i podkreślenia jej samodzielności.

Podkreślił moment ten **Niedzialkowski** w przemówieniu omawiającym program P. P. S. „Jesteśmy — stwierdził on — **ruchem stuprocentowo samodzielnym w stosunku do komunistów**”. „Dyktatura to tylko metoda rządzenia na pewien krótki okres czasu”. — mówił na innym miejscu. — „Na dłuższą metę daje w konsekwencji **procesy moskiew-**

skie, elitę rządzącą i trzymane za gardło masy”.

W politycznym sprawozdaniu CKW **T. Arciszewski** zajął się stosunkiem partii do komunistów. Przyznał on, że był w stosunku tym „okres nieagresji”, lecz nieagresja była jednostronna przestrzegana tylko przez PPS. Dziś stosunek jest już zupełnie jasny.

Także w dyskusji niejednokrotnie odzywały się głosy przestrzegające przed współpracą z komuną, a tendencja ta znalazła także wyraz w następującej rezolucji kongresu

„Kongres stwierdza słuszność powziętej już poprzednio decyzji, **odrzucającej możliwość współpracy PPS z partią komunistyczną**. Stosunek komunistów do frontów ludowych w ogóle, a do socjalistów w szczególności pozostał i nadal stosunkiem nieszczerym, nieraz w istocie wrogim. Komuniści stosują wciąż swoje metody dywersji w ruchu socjalistycznym, nie cofając się przed podrywaniem autorytetu organizacji i kierowników socjalistycznych

Fuehrera i rządu. Od rana całe miasto było pełne ruchu: wszyscy spieszyli się aby zająć miejsce na drodze wiodącej od kwatery Hitlera do opery Krolla, gdzie miało się odbyć posiedzenie Reichstagu. Na 7-stopniowym mrozie czekali ludzie godzinami, aby przez kilka sekund oglądać Hitlera i jego sztab. I to nie na rozkaz, ale z własnej woli. Do popularności Hitlera przyczynia się niewątpliwie w największym stopniu to, że może on bez żadnej przesady pochwalić się dużymi sukcesami w polityce zagranicznej, sukcesami, które tym większe się wydają w oczach mas, im większą jest tych mas i szerokiej opinii odseparowanie od opinii i prasy zagranicznej. Ma to swoje minusy i to poważne, ale na razie ten stan rzeczy przyczynia się do gloryfikacji posunięć rządu.

T. M. S.

Dwa razy daje, kto szybko daje! Składajcie jak najrychlej ofiary na Pomoc Zimową dla bezrobotnych. Konto PKO Nr. 70.200 Pomoc Zimowa.

czy zawodowych. W tych warunkach hasło komunistyczne „jednolitego frontu” — wszędzie tylko nie w Rosji, współpraca z socjalistami — a w Rosji prześladowania i więzienia i zbiorowy mord dokonywany na socjalistach i opozycji komunistycznej — **musi być traktowane, jako frazes, za którym kryje się zamiar rozsadzenia ruchu robotniczego i socjalistycznego i osłabienia go w nadziei, że wówczas podda się on komendzie komunistycznej**. Dlatego P. P. S., stojąc na stanowisku istotnej jedności klasy robotniczej, jej jedności politycznej i zawodowej, przeciwstawia się hasłu „jednolitego frontu”, utrzymującego w praktyce dalszy rozłam polityczny klasy robotniczej. Partia wierna swoim zasadom prowadzić będzie dzieło zjednoczenia polskiej klasy robotniczej w PPS i klasowych organizacjach zawodowych **pod własnym jedynie sztandarem, wbrew komunistom**”.

Jak widzimy stanowisko PPS. jest w tej sprawie wyraźne. Chodzi tylko o to, aby praktyka odpowiadała powziętym uchwałom.

H. P.



Irena z Sas Korczyńskich Zwarzyłło-Wiszniowska

żona wiceprezesa Sądu Apelacyjnego po długich i ciężkich cierpieniach zmarła, dnia 2 lutego 1937 r., o godzinie 14.45 z domu żałoby przy ul. Mickiewicza nr. 36, w Poznaniu na cmentarz św. Marcina przy ul. Bukowskiej, o czym zawiadamiają stróżkami

maż, syn, córka, zięć i wnuk.

Koronki płótna bieliznę

Biały Tydzień

korzystnie poleca Czesław Deutsch Toruń, ul. św. Katarzyny 12 ul. Kościuszki 9. Kredyt na asygnaty. 496Ck

Zakład fryzjerski

na Mokrem do wydzierżawienia lub do sprzedania zaraz. Oferty do „Dnia Pomorza” pod nr. 505.

Rewelacyjne odkrycia w dziedzinie badań przeprowadzonych w całym kraju nad PUDREM DO TWARZY

przez Komisję znanych specjalistów



Czterech wybitnych specjalistów ukończyło właśnie naukowe badania nad działaniem pudrów do twarzy na skórę. Stwierdzono, że niektóre pudry zawierają ziarniste cząstki, które podrażniają i rozszerzają pory skóry, oraz sprzyjają tworzeniu się plam i wgrów. Ale jednocześnie zostały dowiedzione, że Puder Tokalon zupełnie nie posiada tych szkodliwych cząstek. Jest on zadziwiająco cienki i lekki, gdyż jest „steryczny” — przylega gładko i delikatnie pokrywając skórę cienką, prawie niewidoczną powłoką piękności. Puder Tokalon, sprępowany według oryginalnego francuskiego przepisu znakomitego paryskiego Pudru Tokalon, jest zmieszany patentowym sposobem z Pianką Kremową i dlatego też trzyma się na

twarzy ośmiu godzin. Ani wiatr, ani deszcz lub pocenie się nie mogą zaszkodzić cudownej, matowej cerze, którą on nadaje. Zaczynaj dzień jeszcze stosować Puder Tokalon, gdyż jest on naukowo sbadany i absolutnie niezawodny.

GDAŃSK

POLECAMY NASTĘPUJĄCE FIRMY:

Dom Futrzany TOPELSON 987
Gdańsk, Gr. Wollberggasse 24, I. piętro, telefon 26562. HURT i DETAL. Artykuły futrzane wszelkiego rodzaju.

MYDŁO
TANI MAGAZYN MYDŁA
ALTST. GRABEN 66a 19
SEIFENHAUS LEHMANN

DRUGERIA jedyna **POLSKA**
Artykuły toaletowe — Farby — Perfumeria
Fotograficzne — Wywoływanie — Telefon 22813
— Kopiowanie 3 razy dziennie 15
Zygmunt Bulliński Kassub. Markt 1a, przy dworcu (róg Danziger Privat-Actien-Bank).

PŁASZCZE KURTKI UBRANIA „Zur billigen Ecke“
SPODNIE oraz wszelkie artykuły męskie
Altst. Graben 96/97
JAKÓB CZERNINSKI 175

EXCELSIOR PIERWSZORZĘDNA KAWIARNIA — SALA TAŃCA — BAR
Znakomita kawa i ciastka.
Taniec — nastroj — wkładki solowe
Otwarty do godziny 4-tej rano. 8174
Gdańsk, Breitgasse 8-9.

UWAGA! - WEŁNY wszelkiego rodzaju
Trykotaż, pulawery męskie, damskie i dziecięce
SZEJNBURG I UPFAL
ALTSTÄDT. GRABEN 76. TEL. 27836. 8420

Magazyn mebli Eug. Perł tylko pierwszorzędna jakość. Bogaty wybór, najniższe ceny. Spłata na dogodnych warunkach. Gdańsk, Vorstädter Graben 49 I. II. III, piętro. Sklepu nie posiadamy. 476

Reklama dźwignią handlu!

Bacność Rodacy! Dobrze i tanio kupuje się w firmie
Pierwszorzędna konfekcja damska i męska oraz wszelkie towary białe i wełniane. Zakup na najkorzystniejszych warunkach **na raty**. Zamówienia też na miarę. Klientela na stałych posadach otrzymuje rabat specjalny.

BEKLEIDUNGS und KREDITHAUS
Gdańsk, Hundegasse 80, I. p.
Zamówienia też na miarę. Klientela na stałych posadach Rodaków zaprasza wł.: **W. Kiersch**.

TORUŃ 366Ck
Białe Tygodnie
najtaniej największy wybór
P. Składanowski
Toruń, St. Rynek 24.
Kredyt na asygnaty.
Kupię kasę rejestracyjną i maszyny do pisania, używane w w dobrym stanie. Oferty do „Dnia Pomorza” Toruń. 278Ck

Tanio poleca **W. Żuniewicz**
Toruń, Chelmińska 4.
pomarańcze 1.30
włoskie krwiste 2.— zł
jałskie soczyste 1.60 „
winogrona 2.— „
fiel, banany. (135)

Zakład optyczny właśc. **Oskar Meyer** Jasińska i Zeller
zał. 1899 Bydgoszcz, ul. Gdańska nr. 21. tel. 13389
sumienne wykonanie wszystkich okularów
Fachowa i rzetelna obsługa. 5684

Toruńska piłnikarnia
Toruń, Piekary 27
poleca się do nacinania stępionych piłników i raszpli po cenach przystępnych 504
J. HOFFMANN
mistrz piłnikarski, tel. 16338

GRUDZIĄDZ
Kupię mniejszy nowy dom, albo rozpoczęty budowany w Toruniu. Oferty do „Dnia Grudziądzkiego Ilustr.” w Grudziądzu pod nr. „400”. 463G.

GDYNIA
Dom w Gdyni 2-piętrowy, okazyjnie do sprzedania, z powodu podziału rodzinnego. Cena 35.000 zł w tem dług B. G. K. 10.000 zł. Wpłaty 25.000 zł. Dochód miesięczny 360 zł. Zgłoszenia „Gazeta Morska Ilustr.” Gdynia pod „360”

TCZEW
Poszukuję 2 lub 3 pokojowego mieszkania od dnia 1 marca br. możliwie w śródmieściu. Zgłosz. do adm. „Dnia Tczewskiego Il.” w Tczewie T510

Uwaga! Udzielamy kredytu na asygnaty Spółdzielni Kredyt Kupieckiej, Drogerii: T. Rzymkowski, Toruń, Szeroka 43, Nowa Drogeria. 338C

Sirojenie fortepianów fisharmonii wszelkie reperacje wykonuje sumiennie tanio także pozamiejscowo. Szulz, Toruń, Kochanowskiego 24, Telefon 1267. 495Gk

Potrzebna paniątka do obsługi gości do kawiarni. Grudziądz, Legionów 7. 506Gk

Willa w Gdyni na Kamiennej Górze, okazyjnie na sprzedaż Cena 133.000 zł. w tym 81.000 dług B. G. K. skontowertowany na 57 lat. Wpłaty 52.000 zł. Dochód 13.000 zł. rocznie. Zgłoszenia: „Gazeta Morska Ilustr.” Gdynia pod „Willa”. M384

Warsztat z małym mieszkaniem elektro radiowy w mieście dobrze zaprowadzony z powodu wyjazdu tanio odstąpię. Oferty do „Dnia Pomorza” Toruń. 494Ck

Korepetytor potrzebny do matematyki i chemii do 7mej klasy gimnazjalnej. Oferty z podaniem warunków kierować do „Dnia Pomorza” pod Nr. 503Ck.

TCZEW
Poszukuję 2 lub 3 pokojowego mieszkania od dnia 1 marca br. możliwie w śródmieściu. Zgłosz. do adm. „Dnia Tczewskiego Il.” w Tczewie T510

Willa w Gdyni na Kamiennej Górze, okazyjnie na sprzedaż Cena 133.000 zł. w tym 81.000 dług B. G. K. skontowertowany na 57 lat. Wpłaty 52.000 zł. Dochód 13.000 zł. rocznie. Zgłoszenia: „Gazeta Morska Ilustr.” Gdynia pod „Willa”. M384

Ogłaszanie się w naszym dzienniku oplaca się stokrotnie!

Do akt Nr. IV Km. 1385/35, 2026/36, 1860/36, 1234/36, 1708/36 519

Obwieszczenie. Komornik Sądu Grodzkiego w Gdyni rew. IV, mający kancelarię w Sądzie Grodzkim pokój 14, na zasadzie art. 602 K. P. C. ogłasza, że w dniu 6. lutego 1937 o godz. 10 w Gdyni przy ul. Abrahama 28, odbędzie się publiczna licytacja ruchomości a mianowicie: 1 biłoteka dęb. oszkl., 1 biurko dęb., 1 leżanka, 1 kanapa, 2 fotele, 1 stół, 1 dywan, 7 obrazów, 1 aparat radiowy, 1 bufet dęb., 1 kredens, 1 stół, 6 krzesel, 1 fortepian, ogólnej wartości 3.700 zł. O godz. 10.30 w Gdyni ul. Świętojańska 132: 1 aparat fryzjerski do wiecznej ondulacji, wartości 500 zł. O godz. 11-tej w Gdyni Molo Rybackie: 1 garnitur nurkowy komplet, 1 lina masilowa, 1 kuter do prac nurkowych z motorem i pompą, ogólnej wartości 605 zł. O godz. 12-tej w Gdyni (zbiórka kupców przy ul. 3 Maja róg Batorego): 3 samochody ciężarowe oszacowanych na łączną sumę zł 7.300, które można oglądać w dniu licytacji w miejscu sprzedaży, w czasie wyżej oznaczonym.

Gdynia, dnia 1. lutego 1937 r.
Komornik: **(-) K. Błaszkiwicz**

Obwieszczenie o licytacji ruchomości. Dnia 10 bm. o godz. 11-tej przed poł. sprzedam na gotówkę najwięcej dającym: jeden siekacz do buraków jedną wialnię „Unia” Nr. 1, jedną szeroką młótkę, oszacowanych na łączną sumę 530.— zł. Zbiórka licytantów w Świętosławiu (w kuźni), u p. Wacława Maleckiego.
Chelmska, dnia 3 lutego 1937 r. 307
(-) Fr. Gramowski,
Komornik Sądu Grodzkiego w Chelmie.

Dom w Gdyni na Kamiennej Górze, 2-piętrowy, solidnie wykończony. Cena 100.000 zł. w tem dług B. G. K. 23.000 zł. Dochód miesięczny 1.100 zł. Z pierwszych rąk do nabycia. Zgłoszenia „Gazeta Morska Ilustr.” Gdynia, pod „Dom”. M384

Unieważniam zgubione ogłoszenie na publiczny Skład Celný firmy „Pantarei” nr. 2707 na 100 bel bawelny, wydane przez Urząd Celný w Gdyni. Basen Marszałka Piłsudskiego. Dom Handlowo-Ekspedycyjny, Izaak Szejn. 513M

BYDGOSZCZ
Stenotypistki rutynowane szybko piszącej na maszynie ze znajomością niem. stenografii do polskiej i niemieckiej koresp. poszukuje natychmiast większe przedsiębiorstwo w Bydgoszczy. Oferty do adm. „Dnia Bydgoskiego” pod 11508B

GDANSK
Zgubiony dowód osobisty, wystawiony przez Magistrat Inowrocław na nazwisko Elżbieta Peters, unieważnia się. GdK512



Pozory często mylą.

OGŁOSZENIA:
wiersz milimetrowy na stronie I-jamowej 0.20 zł
w tekście na pierwszej stronie 1.00 zł
w tekście na drugiej i trzeciej stronie 0.80 zł
w tekście na dalszych stronach 0.50 zł
Drobne za słowo 15 gr. Pierwsze słowo i wyrazy tłustym drukiem liczymy podwójnie.
Za ogłoszenia sądowe i urzędowe w drobnym składzie 25 proc. drożej.
Dla poszukujących pracy i nekrologi 25 proc. zniżki.
Komunikaty 50 gr za wiersz.
Za ogłoszenia skomplikowane i z zastrzeż. miejsca 30 procent nadwyżki. W W. M. Gdańsku cennik ogłoszeniowy jest identyczny z cennikiem dla Polski, z tem jednak, że rachunki mogą być regulowane w guldenach gdańskich na podstawie notowań Giełdy Gdańskiej z dnia poprzedzającego dzień wpłaty.

ABONAMENT MIESIĘCZNY WYNOŚI:
W ekspedycji miejscowych agencji 2.00 zł
Z odnośnikiem do domu 2.30 zł
Przez pocztę z odnośnikiem do domu 2.40 zł
Pod opaską 4.50 zł
W Gdańsku przez pocztę . . . 2.32 gd; przez gońca . . . 2.00 gd
W Gdańsku z odbieraniem w administracji wprost . . . 1.75 gd
Zagranicą 4.00 zł
W razie wypadków spowodowanych siłą wyższą (np. przeszkody w zakładzie, strajki) Administracja nie odpowiada za niedostarczenie pisma.

UWAGI:
Ogłoszenia drobne przyjmujemy wyłącznie za gotówkę. Najmniejsze ogłoszenie drobne liczymy za 10 słów. Ogłoszenia drobne przyjmujemy jedynie do 50 słów, powyżej — liczymy według rozmiaru. Zastrzeżeń miejsca dla ogłoszeń drobnych nie przyjmujemy, dla innych tylko wówczas, gdy za takie zastrzeżenie zostanie zapłaconą przewidziana w cenniku 20 proc. nadwyżka. Omyłki, które zasadniczo nie zmieniają treści ogłoszenia, nie upoważniają do żądania zwrotu gotówki, ani też nie zobowiązują Administracji do bezpłatnego powtórzenia ogłoszenia. Usadnione reklamacje będą uwzględniane o ile zostaną wniesione do dnia 8-miu od daty ukazania się ogłoszenia, lub od daty otrzymania rachunku. Przy sądownym ściąganiu należności rabat upada. Za terminowy druk i przepisane miejsce ogłoszenia Administracja nie odpowiada.

Redaktor odpowiedzialny za sprawy W. M. Gdańsku: Wilhelm Grimmsmann, Gdańsk, Kassubischer Markt 21, I. p. — Redaktor odpowiedzialny na Bydgoszcz: Czesław Kościelski, Bydgoszcz ul. Marsz. Pocha 12. — Redaktor odpowiedzialny w Gdyni: Wiktor Mielnikow, Gdynia, ul. Min. Kwiatkowskiego, gmach „Paged'u”. — Redaktor odpowiedzialny na Grudziądz: Mieczysław Bagiński, Grudziądz, Plac 25 Stycznia 10, I. — Redaktor odpowiedzialny na Tczew: Alojzy Kuzio Tczew, Kościuszki nr. 1. — Redaktor odp. na Rypin: Kazimierz Świerzyński, Czcionkami Pomorskiej Drukarni Rolniczej S. A. w Toruniu.
Wydawca: Spółdzielnia Wydawnicza „Gryt” z odpow. udziałami w Toruniu.
Za ogłoszenia odpowiada Administracja.